Since diet has an important role in the body health, dietary
chemoprevention received attention in the Arab-Islamic treatment of diseases including cancer
(Zaid et al., 2010).

2.0 THE DEFINITION OF ISLAMIC MEDICINE

Islamic Medicine in its true context, can thus be defined as a body of knowledge of Medicine
that was inherited by the Muslims in the early phase of Islamic History (40-247 AH/661 -861
AD) from mostly Greek sources, but to which became added medical knowledge from, Persia,
Syria, India and Byzantine. This knowledge was not only to become translated into Arabic, the
literary and scientific lingua franca of the time, but was to be expounded, assimilated,
exhaustively added to and subsequently codified, and ‘Islamised’.